РЕШЕНИЕ
межведомственной комиссии по охране труда

в Михайловском муниципальном районе
25 марта 2021 г.

 с. Михайловка
О состоянии условий охраны труда в Михайловском

муниципальном районе за 2020 год.

Об итогах проведения медицинских осмотров работников

учреждений, предприятий и организаций Михайловского

муниципального района в 2020 году.

О мерах профилактики и мероприятиях, направленных

на предупреждение распространения коронавирусной

инфекции среди работников организаций, расположенных

на территории Михайловского муниципального района.

О частичном финансировании предупредительных

мер по сокращению производственного травматизма

и профессиональных заболеваний работников за счет

средств ФСС РФ.

О профилактике и мерах по предотвращению

производственного травматизма в наиболее

травмоопасных отраслях экономики (обрабатывающие

производства, строительство, транспорт и связь,

транспортировка и хранение, сельское, лесное хозяйства,

охота и рыболовство).

О добровольном внутреннем контроле (самоконтроле)

с использованием сайта Роструда «Электронный инспектор.

О проведении мероприятий, посвященных Всемирному дню

охраны труда на территории Михайловского муниципального района.

О проведении на территории Михайловского муниципального

района конкурсов на лучшую постановку работы

по охране труда в Приморском крае.
Рассмотрев информацию по вопросам, межведомственная комиссия по охране труда в Михайловском муниципальном районе
РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать работодателям:

2.1. обеспечить за счет средств работодателя своевременное прохождение работниками обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров, медицинских обследований один раз в 5 лет в Приморском краевом проф. патологическом центре,

срок исполнения: в соответствии с
законодательством Российской Федерации;

2.2. в целях предотвращения распространения коронавирусной инфекции среди работников организаций, расположенных на территории Михайловского муниципального района осуществлять деятельность согласно рекомендациям Роспотребнадзора и Министерства здравоохранения РФ,

срок исполнения: постоянно;
2.3. организовать прохождение внеочередной проверки знаний требований охраны труда работников, в связи с вступлением в силу с 1 января 2021 года новых правил по охране труда,
срок исполнения: март-апрель 2021 года;

2.4. использовать право на частичное финансирование предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний,

срок исполнения: до 01 августа 2021 года;

2.5. в целях предупреждения производственного травматизма осуществлять системное планирование работ по охране труда, направленное на переход к управлению профессиональными рисками, разработать и внедрить программу «нулевого травматизма»,

срок исполнения: 2021 год;
2.6 проводить комплекс мероприятий, направленных на снижение уровня производственного травматизма в организациях,

срок исполнения: постоянно;
2.7. продолжить и усилить контроль за соблюдением требований промышленной безопасности при эксплуатации опасных производственных объектов, а также контроль за производственными факторами в соответствие Федерального закона от 21.07.1997 № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов»,

срок исполнения ежегодно;
2.8. обеспечить проведение инструктажей в целях предотвращения несчастных случаев,

срок исполнения: ежегодно;

2.9. обеспечить работников сертифицированными средствами индивидуальной защиты и коллективной защиты,

срок исполнения: в соответствии с типовыми

нормами и выполняемой работой;

2.10. провести работу по внедрению системы оценки и управления профессиональными рисками в организациях, осуществляющих деятельность на территории Михайловского муниципального района,
срок исполнения: в течение 2021 года;
2.11. обеспечить проведение специальной оценки условий труда в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда»,

срок исполнения:1 раз в 5 лет в соответствии с
законодательством Российской Федерации;
2.12. проводить внутренний контроль (самоконтроль) соблюдения требований трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права с помощью электронного сервиса Роструда «Электронный инспектор»,

срок исполнения: постоянно;
2.13. обеспечить проведение мероприятий в рамках Всемирного дня охраны труда 28 апреля 2021 года (проведение семинаров, круглых столов, месячников по охране труда и т. д.),
срок исполнения: апрель 2021 года;
2.14. принять участие во всероссийском конкурсе «Российская организация высокой социальной эффективности»,
срок исполнения: до 1 августа 2021 года;
2.15. проводить мероприятия по формированию и популяризации культуры безопасного труда среди молодежи,

срок исполнения: ежегодно;
2.16 продолжить внедрение системы управления охраной труда на предприятии в соответствие с Межгосударственным стандартом ГОСТ 12.0.230.1-2015 «Система стандартов безопасности труда. Система управления охраной труда Руководство по применению ГОСТ 12.0.230-2007», Типовым положением о системе управления охраной труда, утвержденным приказом Минтруда России от 19.08.2016 № 438н,

срок исполнения: 2021 год.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на администрацию Михайловского муниципального района (Чепала А.Ф.).
5. Решение МВК разместить на сайте администрации Михайловского муниципального района.

Председатель комиссии

А.Ф. Чепала